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Té¢€ nderuar qytetaré/e

Eshté kénaqési pér mua té jem né krye & nj¢ komune e cila harton Planin e Veprimit Lokal
pér Barazi Gjinore 2024 -2026 pér Komunén ¢ Hanit té Elezit.

Si Kryetar i Komunés Hani i Elezit, &shté detyra ime & siguroj se t&€ gjithé qytetarét/et
tané&/tona, pavarésisht gjinis¢ sé tyre, gézojné té njéjtat té drejta dhe mundési né jetén e tyre (&
pérditshme. Barazia gjinore nuk &shté thjesht njé aspiraté, por njé nevojé e réndésishme pér &
zhvilluar njé shoqéri t€ drejté dhe t& barabarté pér t& gjithe.

NE két€ komuné, ne duhet t¢ jemi t& pérkushtuar pér t& promovuar baraziné gjinore né té
gjitha sferat e jetés, duke filluar nga puna dhe arsimi deri tek shéndetésia dhe pjesémarrja né
vendimmarrje. Ne duhet t& sigurojmé se graté¢ dhe burrat kané mundési té barabarta né
karrieré dhe zhvillim personal, duke e béré késhtu komunén toné njé vend ku fugia e gjithé
individéve &sht& vlerésuar né ményré 1€ barabarté.

Né vazhdimési, duhet ¢ luftojmé diskriminimin dhe stereotipet gjinore, duke krijuar njé
mjedis ku t€ gjith€ jané t& liré t& jetojn& dhe t& punojné pa ndonjé paragjykim pér shkak té
gjinis¢ sé tyre. Duke e promovuar njé kulturé t& pérfshirjes dhe respektit pér té gjithé, ne
mund t€ ndértojmé nj€ shoqéri qé i jep vleré kontributit t& ¢do individit, pa dallim gjinie.

N€ fund, dua t¢ theksoj se barazia gjinore &shté njé detyrim pér t€ gjithé ne, jo vetém si
qytetar€, por edhe si lideré dhe model pér té tjerét. Ne duhet t& punojmé sé bashku pér té
ndértuar njé shoqgéri ku graté dhe burrat kané té njéjtat mundési pér & arritur potencialet e
tyre t& ploté dhe pér & kontribuar né zhvillimin ¢ komunés soné.

Nése jemi t& pérkushtuar pér kété qéllim t& madh, besoj se mund t€ krijojmé njé komuné
model pér baraziné gjinore, duke treguar se respektimi i t& drejtave dhe vlerave té t& gjithéve
éshté themelet e njé shogérie té forté dhe & pajtueshme.

Faleminderit pér vémendjen tuaj dhe pér pérkushtimin tuaj drejt késaj céshtjeje t&
rénd€sishme. S€ bashku, ne jemi né gjendje t&€ béjmé ndryshime t¢ médha pér té gjithé
komunitetin toné,

Ju faleminderit!
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I HYRJF

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore (PLVBGJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna Hani i
Elezit, si mjeti kryesor i zbatimit t& angazhimeve publike pér baraziné gjinore. té reflektuara né:

Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

e Instrumentet kryesore ndérkombétare pér barazing gjinore dhe fugizimin e grave,
drejtpérsédrejti té aplikueshme né legjislacionin e vepdit.

* Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L.-020. si dhe térésiné e ligjeve t& vendit té fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fugizimi i grave.

* Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024. si dhe térésiné e kornizés zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fugizimin ¢ grave.

* Instrumente dhe mjete 1& BE-sé 1& fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit &
integrimit, veganérisht ato q& pérmbajné veprimet qé duhet t& ndérmerren né nivelin lokal —
si¢ &shté¢ edhe Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

PLVBGJ u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe
konsultim me institucionet publike lokale, organizatat e shogérisé civile, Grupin e Grave Asambleiste,
Kuvendin Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t& Komunés Hani i Elezit, té cilat / cilét
patén mundé&si t¢ njihen dhe t€ japin komentet e tyre mbi k& dokument pérgjaté procesit 1@
konsultimit publik. | gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér té zbatimit &
projektit “Gender Equality Facility” (GEF) me fonde t& Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton gé t& gjitha qeniet njerézore, si graté dhe burrat, jané 1& liré & zhvillojné
afesité e tyre personale dhe t& béjné zgjedhje pa pasur kufizime t¢ véna nga stereotipet gjinore, rolet ¢
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi giinore do t& thot¢ gé sjelljet, aspiratat dhe nevojat e
ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen né ményré t€ barabarté.
Barazi gjinore nuk do té thoté qé graté dhe burrat duhet t& béhen & njEjté, por qé& 1@ drejtat,
pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do té varen nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN
Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen n& ményré té drejté, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund t& pérfshijé trajtim t& barabarté. ose trajtim q& &hté i ndryshém, por qé
Konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket t& drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. Né
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen e masave qé
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale té grave. (UN Women, 2011).!

Si¢ pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale’,
njésité e vetégeverisjes lokale jané sfera té qeverisjes q& gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
perfagésojné nivelet q& kané mé tepér mundési té luftojné vazhdimésing dhe riprodhimin e
pabarazive, si dhe t& avancojné pér njé shoqéri me t& vérteté t& barabarté. Kéto mund t& arrihen duke
ndérthurur zbatimin e kompetencave té tyre me bashk&punimin me t& gjithé gamén e aktoréve lokals.
pér veprime Konkrete né favor t¢ barazisé ndérmjet grave dhe burrave’, té rejave dhe t& rinjvc",
vajzave dhe djemve’.Zbatimi dhe promovimi i t1& drejtés sé barazisé duhet té géndrojé né zemér 1é
konceptit té vetégeverisjes lokale.

Barazia gjinore prej vitesh &shté evidentuar si njégéshtje me pérparési né nivel vendi, e pér kété qéllim
edhe n& nivelin lokal &hté punuar e po punohet vazhdimisht. N& nivel vendi. n& Programin e
Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

'PEr njé listé mé t& ploté me koncepte mund (& vizitoni edhe: hitps: cige.curopy, e thesaurus browse

*Tekstin ¢ Kartws mund ta gjeni nw: hitps; charter-equality.cu/the-charter/lobsery atoire-europecn-en.himl

*“Gra dhe burra™ né kété PLVBG)J nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 35 vjeg, deri né fund
tEjetés (pérfshirgé edhe & moshuarat/moshuarit).

"“Té reja dhe @ rinj” n¢ kété PLVBGJ nénkupton periudhén moshore nga 18 - 35 vieg.

“Vajza dhe djiem” né& k&t PLVBGI nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vieg,



jepen qartésisht fushat kryesore t& ndérhyrjes, si dhe objektivat specifiké pér zbatimine té cilaye duhet
tépunojné sé bashku institucionet gendrore, lokale, OJQ-t& dhe t& gjithé partnerét lokalé, kombétaré e
ndérkombétaré. N& zbatim t& kornizés ligjore e t€ politikave né fuqi. Komuna Hani i Elezit, ka t&
eméruar njé Zyrtare pér Baraziné Gjinore e cila né ményré t€ pérvitshme harton dhe zbaton njé plan té
veprimeve konkrete pér pérparimin drejt barazisé gjinore. Ky plan e ka gjetur zbatimin me
mbéshtetjen financiare nga komuna dhe donatoré, pérmes partneriteteve e bashk&punimit.

Megjithaté, pavarésisht pérparimit té béré né kété drejtim né nivel vendor apo komunal, duhet t&
pranojmé gé realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési gjinore t& munguara né praktiké. Pabarazité dhe
diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve
brenda 1€ njéjtés gjini, vijojné t& mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore t& ndértuara mbi bazén e
steriotipeve t& shumta t& pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né
organizimin e shogérisé, etj.

Prandaj, nése duam t& krijojm& njé shoqéri t¢ mbéshtetur né barazi, &hté thelbésore q& organet ¢
vetéqeverisjes lokale t& marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre t& punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave, & rejave dhe t& rinjve, vajzave
dhe djemve, Eshté gjithashtu edhe gelési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGIJ 2024-2026 &shté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén ligjore dhe t& politikave
kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentet ndérkombétaré t¢ réndésishém, ¢
synon té& pérafrohet me standardet dhe kérkésat e acquis 1& BE-s€ pér baraziné gjinore. Masat dhe
veprimet e parashikuara né kété plan, jan¢ hartuar duke pasur parasysh faktin q& asnjé ndérhyrje e
béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jet¢ ¢ suksesshme nése nuk merr né
konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet ¢ né ményré t¢ barabarté, nevojat ¢ ndryshme t& grave e
burrave, 1é rejave e té rinjve, vajzave e djemve pra t€ t& gjithé antareve dhe antaréve & komunitetit,
Megjithaté, fugizimi i grave, t€ rejave e vajzave mbetet nj& ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e
objektivave t& barazisé gjinore. Pér t& shprehur sa mé qarté domosdoshmérin€ e gjithépérfshirjes, né
té gjithé tekstin né vijim né kété PLVBGJ, &hté pérdorur né ményré 1€ vazhdueshme shprehja “né té
gjithé diversitetin e tyre”.°Pérmes saj theksohet réndésia ¢ mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit t&
grave, té rejave dhe vajzave (por edhe burrave, té rinjve e djemve) né térési, pérfshiré edhe nga grupe
1é cenueshme e q& pésojné diskriminim t& shuméfishté ¢ t& ndérthurur, pér shkak t& seksit, moshés,
zonés ku jetojné, etnis¢, aftésive & kufizuara, nevojave té veganta, orientimit seksual e shprehjes s¢
identitetit gjinor, t& genit prind i vetém, t& genit viktimé / e mbijetuar / i mbijetuar i trafikimit t&
genieve njerézore, apo formave t€ tjera t& dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje, statusit 1&
migrantes / migrantit, azilkérkueses / azilkérkuesit, et).

Té gjitha masat dhe veprimet e paragitura si pjesé¢ e PLVBGJ 2024 - 2026, jané shogéruar me t&
dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat
partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér zbatim.
Kéto patjetér qé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifiké,
treguesit pérkatés dhe dokumentat kryesoré ku mbéshteten hapat e planifikuar.

1. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALI

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér t¢ drejtat e njeriut
sikurse Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (njohur si
CEDAW), Rezoluta 1325 ¢ Kombeve t& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Sigurin€, apo Konventén e
Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftén e Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur
si Konventa e Stambollit), drejtpérsédrejti t& aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast

Né kuadér edhe t¢ perafrimit 1€ kétij Plani Lokal 1€ Veprimit pér Baraziné Gjinore me Planin ¢ Veprimit t& BE-sé pér
Braraziné Gjinore — EU GAP 1L



konflikti konsiderohet q& kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligjeve té nxjerra nga
institucionet publike.

Program i Kosovés p&r Barazi Gjinore synon té sigurojé q€ barazia gjinore &shté né gendér té&
proceseve transformuese né Kosové, né kuadér té té gjitha strukturave, institucioneve, politikave,
procedurave, praktikave dhe programeve té qeverisé, agjencive, shoqérisé civile, sektorit privat dhe
komunitetit t& donatoréve’.

Plani Lokal i Veprimit pér Barazin€ Gjinore 2024 — 2026 i Komunés Hani i Elezit, mbéshtetet né njé
térési dokumentash t& réndésishém ligjoré dhe institucionalé, t& cilét udhéheqin njékohésisht edhe
veprimet mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore néKosové. Si
mé kryesoret mund t€ pérmendim:

. Instrumentet Kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave:

)

Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut,

Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut

Konventa pér t& Drejtat Politike & Grave,

Konventa Ndérkombétare pér t& Drejtat Ekonomike, Shogérore dhe Kulturore,

Konventa pér Eliminimin e t& gjitha formave t¢ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
Konventa e Kombeve té Bashkuara pér t& Drejtat e Fémijéve,

Deklarata dhe Platforma pér Veprimit e Pekinit,

Konventa e Késhillit t&¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftén Kundér Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje,

Rezoluta 1325 ¢ Késhillit té Sigurimit 1¢ Kombeve t¢ Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe
Siguring,

Agjenda e Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim t€ Qendruesh&m, 2030,

Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore (GAP 111) 2021-2025,

Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Korniza ligjoredhe zhvillimore kombétarepér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,

Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,

Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,

Ligji i Familjes Nr.2004/32,

Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi.05/L-021,

Ligji pér Pronat dhe té Drejtat Pronésore Nr.03/L-154,

Ligji i Punés Nr. 03/L-212,

Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjien nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna né Baza Gjinore Nr. 08/L-185,

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024,

Strategjia Kombétare pér Zhvillim,

Programi i Reformave Ekonomike,

Strategjia pér Rregullim mé t&€ Miré,

Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje dhe Dhuna ndaj Grave,
Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s€ Stabilizim Asocimit,
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér t& Drejtat Pronésore, etj.

T& gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété¢ PLVBGJ 2024 — 2026 kuptohet gé¢ mbéshteten
edhe né strategjité apo planet kombétare t& veprimit q¢ mbulojné sektorét e caktuar sipas fushave t&

tyre.

"Shih PKBGJ, fg. 11



Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér
zbatim € drejtpérdrejté t€ masave dhe veprimeve té parashikuara, ashtu edhe pér koordinimin me
institucionet dhe aktorét pérkatés, gé b&jné 1€ mundur zbatimin e kétyre masave dhe veprimeve. Pra
nése komuna nuk ka mundé&si financiare, njerézore apo infrastrukturore qé& té zbatojé drejtpérdrejt njé
masé apo veprim t& caktuar, pérgjegjésia e saj éshté 1& koordinohet dhe t& bashkérendojé veprimet me
até institucion q& e ka két€ mundési, duke pérfshiré edhe QJQ. institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj, Zyrtarja pér Barazi Gjinore (ZBGJ) do té mbetet pérgjegjése pér njé séré masash
dhe veprimesh t& parashikuara né PLVBGJ, por, tashmé Ky dshté njé€ plan i t& gjith¢ komunés ndaj dhe
pérgjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu,
PLVBGIJ 2024 — 2026, i zbérthyer vit pas viti. zévend&son edhe Planin e Veprimit pér Barazing
Gjinore q¢ ZBG) pérgatiste dhe paraqiste pérpara Kryetarit t&¢ Komunés dhe Agjencisé pér Barazi
Gjinore, né ményré t& pérvitshme.

Rol té réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi Jo
Formal i Grave Asambleiste, i cili duhet t& fugizohet.

Né vijim. té gjitha institucionet lokale dhe OJQ té cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave
dhe veprimeve kryesore né kété PLVBGI, jané gjithashtu & réndésishme dhe 1& domosdoshme pér té
pasur rezultatet e déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol t& réndésishém kétu luajné edhe
organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér té€ zbatuar masa t&
caktuara t& parashikuara né kété PLVBGJ.

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore, &shté:

* nj¢ mjet praktik i lokalizimit t¢ dokumentave té réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me baraziné gjinore (veganérisht instrumentat drejtpérsédrejti té
aplikueshme né legjislacionin e vendit).

*  njé dokument ihartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés. me hapa t& mirépércaktuar, e
né pérmbajtje té té cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna,
né pérparimin drejt barazisé gjinore.

+ njé pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive t¢ domosdoshme pér t'u p&rmbushur
brenda Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave t&
shogérisé civile e ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktiké té parimit té barazisé
pér té gjitha/gjithé graté, burrat, té rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, n¢ ¢ gjithe
diversitetin e tyre, né Komunén Hani i Elezit.



il METODOLOGIIA

Metodologjia pér hartimin ¢ PLVBGJ 2024-2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v" Ngritja e Grupit Punues pér pérgatitien e kétij plani, me urdhér té Kryetarit té
Komunés. Grupi Punues pér pérgatitien e kétij PLVBGJ u ngrit me Urdhér t€ Kryetarit
Nr.02/9204/2023, e datés 26.10.2023 dhe kishté né pérbérje t& tij 11 zyrtare / zyrtarg,
konkretisht: .

e Sevdi Dernjani - Nénkryetar i Komunés;

Florim Shkreta — Kryesues i Kuvendit Komunal;
Liridona Ballazhi — Shefe ¢ Kabinetit t& Kryetarit;
Lindita Ballazhi — Drejtore pér Buxhet dhe Financa:
Majlinda Kaloshi — Drejtore € Zhvillimit Ekonomik;
Vjosa Rogaqi — Zyrtare pér Barazi Gjinore:
Bajrush Laci — Udhéheqés i Zyrés Ligjore:

Sevime Bajrami — Zyrtare Kryesore Financiare;
Avni Bushi — Sekretar i Kuvendit Komunal;

Sara Berisha — Asistente e Kuvendit Komunal;
Betime Dernjani — Zyrtare e Burimeve Njerézore.

v' Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues.Kjo
analizé u bazua né njé térési dokumentash ekzistues t& komunés, por padyshim qé u shtri edhe
né térésiné e kornizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, t& lidhura me
¢éshtjet gjinore.

v" Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, t¢ domosdoshme pér t'u pérfshiré né matricén
e PLVBGIJ 2024-2026.Ky pé&rcaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i
arritjeve dhe sfidave t& komunés pér adresimin e ¢éshtjeve té barazisé gjinore, identifikimi i
prioriteteve bazuar né analizén e cekur mé sipér. marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur
i komenteve dhe sugjerimeve té dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj).

v" Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft matricés sé PLVBGJ.Kéto
konsultime u zhvilluan me stafin e komunés si dhe n& veganti me anétaret / anétarét e Grupit
Punues. Q& prej fillimit & kétyre Konsultimeve u prezatuan instrumente Kryesore té
réndésishme ndérkombétare, sidomos ato 1& BE-s¢ & lidhura me baraziné gjinore (si pér
shembul Plani i Veprimit i BE-sé pér Baraziné Gjinore / EU GAP IlI, apo Karta Evropiane
pér Barazi t€¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale. etj.). Po késhtu u prezatuan edhe prioritetet
e cekura né dokumente t& réndésishme kombétare si Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore
2020 - 2024, Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit té BE-sé pér
Barazin€ Gjinore III, 2021 — 2025, etj. M& pas u kalua né pérgatitjen e draft matricés sé
PLVBGI-sé, e cila pérmbante objektivat strategjiké, rezultatet e pritshme, dokumentet se ku
referoheshin masat dhe veprimet e parashikuara, objektivat specifiké, treguesit né& nivel
objektivi, sé bashku me vlerén bazé (e matur pér vitin 2023 ose q€ do pércaktohet gjaté vitit
2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026, rezultatin né nivel t& objektivit specifik,
si dhe aktivitetet, drejtorin& pérgjegjése pér zbatim. partnerét dhe bashk&punétorét, afatin
kohor, Koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit pér ¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit
pér monitorimin e zbatimit t& PLVBGI.
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v

v

Postimi né fagen ¢ Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft matrica e PLVBGJ 2024 — 2026 u postua né datén 1 néntor 2023 né linkun
https://kk.rks-gov.net' haniielezit category konsultime-publike postimi qéndroi i hapur pér
komente dhe sugjerime deri né datén 29 néntor. duke plotésuar késhtu detyrimin pér
konsultimin publik, né mbéshtetie & Ligjit pér vetégeverisje Lokale Nr.03L-040 dhe
Udhézimit Administrativ Nr. 06/2018 pér Standartet Minimale t& Konsultimit Publik né
Komuna.

4
Mbajtja e konsultimit publik me banoret dhe banorét e Komunés. N& pérputhje dhe vijim
1€ sa cekur mé sipér, Komuna Hani i Elezit, mbaijti edhe sesionin e dégjimit publik né datén
29 néntor 2023, né ora 14.00.

Pérmirésimi i drat matricés sé¢ PLVBGJ. Pas seancés s¢ dégjimit publik dhe né& pérfundim
& t€ gjith€ procesit t& konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin e draft
matricés s¢ PLVBGJ, bazuar né té gjitha komentet dhe sugjerimet e marra. Gjithashtu Grupi
Punues e plotésoi kété draft matricé edhe me pérshkrimin narrativ té t& gjithe¢ PLVBGJ, pra e
kompletoi térésisht dokumentin e pérgatitur.

Kostimi i matricés s¢ PLVBGJ. Procesi i kostimit t& matricés s¢ PLVBG] ishte njé proces
tepér i réndésishém qé gjithashtu mori kohén e tij pérgjate pérgatitjes s¢ dokumentit t& ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ-sé& dhe fondet
u ndan€ sipas burimit & financimit, konkretisht fonde t& mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde t& mbuluara nga donatorét, por
edhe fonde pér gjetjen e t& cilave duhet t¢ béhen rishikime dhe planifikime n& buxhetet
pérkatése (& viteve t& ardhshme, ose duhet té lobohet pér t'i siguruar pérmes bashképunimit
me donatorét, subjektet private ¢ OJQ-té (pra hendeku financiar).

Dorézimi i dokumentit té ploté, tékostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit té t& gjithé procesit, dokumenti i ploté i PLVBGJ,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur t& gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése,

Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGJ u miratua né mbledhjen e rradhés s¢
Kuvendit Komunal nédhjetor 2023.

T€ gjitha hapat e mésipérm shkojné n& linjé jo vetém me detyrimet kombétare, por edhe me
metodologjiné e ?érgatitjcs s¢ PLVBGIJ-ve sig sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve ¢
Evropés (KBRE)", Njé rol t& réndésishém n& té gjithé procesin ¢ pérgatitjes deri né finalizimin e
PLVBGJ ka luajtur mbéshtetja dhe asistenca teknike ¢ ofruar nga UN Women Kosové, pérmes njé
ekipi t& mirépérgatitur si dhe njékonsulenteje’ & angazhuar pér k&€ qéllim, né kuadér té zbatimit t&
Projektit “Gender Equality Facility” (GEF) géfinancohet nga Bashkimi Evropian.

8 Pér mé shumé shikoni n&: hups:/charter-cquality.cu the=getion-plun=step-hy-step/definir-un-plan-daction-
enhiml
9 Znj. Monika Kocagi, konsulente ndérkombétare.
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1V,

VIZIONL OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKFE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“Njé qeverisje t& mirg. gjithépérfshirése e 1€ drejté gjinore, ku graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté,
vajzat dhe djemté e Hanit té Elezit, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive &
kufizuara e nevojave t& veganta, orientimit seksual ¢ shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, té
migrantes/migrantit ¢ azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit té punésimit e gjendjes ekonomike,
pérkatésisé fetare, apo karakteristikave t& tjera individuale, p€zojn€, respektojné dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké. né té gjitha fushat e jetés”.

Parimet'” g& udhéheqin zbatimin e PLVBGJ. mbéshteten kryesisht né parimet qé udhé&heqin né térési
zbatimine Kartés Evropiane pér Barazi téGrave dhe Burrave néletén Lokale, si¢ paragiten né vijim:

1.

rJ

I

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejté duhet té zbatohet nga
organet e vetéqgeverisjes lokale né t& gjitha fushat e tyre té pérgjegjésisé; ajo pérfshin
gjithashtu edhe detyrimin pér té eliminuar t& gjitha format e diskriminimit, té drejtpérdrejta
apo té térthorta,

Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen céshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazis€ gjinore duhet t& marrin parasysh
dhe té trajtojné - nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se
si ndérvepron gjinia me faktoré té tjeré si seksi, raca, ngjyra e Iékurés, origjina etnike ose
sociale, tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh té
tjera, pérkatésia né njé pakicé kombétare, pasuria, origjina né lindje, afi¥sit¢ e Kufizuara,
mosha, ose orientimi seksual.

Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrje
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi 1€ grave dhe burrave, 1€
rejave e té rinjve, vajzave e djemve, kérkon gé organet vetéqgeverisése lokale t& marrin 1€
gjitha masat e duhura dhe t& miratojné té gjitha strategjité e pérshtatshme pér promovimin ¢
pérfaqésimit dhe t& pjesémarrjes sé balancuar né té gjitha sferat e vendimmarrjes.

Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet e vetéqeverisjes lokale duhet té nxisin punén pér eliminimin e stereotipeve dhe
pengesave qé krijojn¢ pabarazi n€ statusin dhe gjendjen e grave / té rejave / vajzave dhe g&
jané burimi i vlerésimit t& pabarabarté t¢ roleve t& grave dhe burrave, té rejave dhe t&€ rinjve
nga piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetéqgeverisjes
lokale éshté i nevojshém pér té cuar pérpara barazin€ gjinore.Perspektiva gjinore duhet 1&
mbahet parasysh gjaté hartimit t& politikave, metodave dhe instrumenteve gé ndikojné né
jetén e pérditshme té popullsisé lokale — pér shembull pérmes pérdorimit t€ teknikave t&
“vlerésimeve gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”. dhe t& “buxhetimit &
pérgjegjshém gjinor”. Pér arritjen e kétij synimi duhet t€ analizohen dhe t& merren parasysh
pérvojat e shumta dhe t& gjera té grupeve té ndryshme t€ grave né jetén lokale, si edhe kushtet
e jetesés dhe t& punés sé tyre.

10 Pér shpjegime mé t& hollésishme mbi secilin parim, mund t& referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér
Barazi né adresén: hitps:/www.cere.orw/img uploads piecesjointe/filename/charte_cpalite_al.pdf
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6. Planete veprimit, té mbéshtetura meburimet ¢ duhura, jané instrumente té
nevojshmepér cuarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet e vetéqeverisjes lokale duhet t&
hartojné plane dhe programe veprimi pér barazing gjinore, t& mbéshtetura me burimet
financiare e njerézore t& nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjiké té PLVBGJ.
PLVBGIJ 2024 - 2026 pérbéhet nga katér objektiva strategjike, té& cilat jan€ harmonizuar edhe me:

- Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

- Programin e Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024,

- Planin e Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén t& Planit t& Veprimit t&¢ BE-sé pér Baraziné
Gijinore [11 (EU GAP I11) 2021-2025,

- Konventén pér Eliminimin e & gjith¢ Formave t¢ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

- Konventén e Késhillit t&¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

- Deklaratén dhe Platformén pér Veprim té Pekinit (BDPfA),

- Agjendén 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030,

- Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore t¢ BE-s¢ 2021 — 2025 (EU GAP I1I),

- Kartén Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Katwr objektivat strategjike tw PLVBGJ 2024 - 2026 tw Komunws Hani i Elezit, renditen nw
vijim:

I. Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t&€ punésimit t& denjé, si dhe fugizimi i
vajzave, t& rejave dhe grave.
Promovimi i shéndetit dhe t& drejtave seksuale dhe riprodhuese.
Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqgizimi i grave, t& rejave dhe vajzave né € gjithé
diversitetin e tyre.
4. Liri nga té gjitha format e dhuné&s me bazg€ gjinore.

et

Secila nga kéto objektiva strategjike éshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, t€ cilat detajohen né& matricén
e planit t& veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vlerésimin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PLVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion t&
burimeve té nevojshme dhe t€ mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe
koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale,
organizatat e shoqérisé civile, institucionet private, si dhe organizatat ndérkombétare t€ cilat punojné
pér fugizimin e grave dhe arritjen ¢ barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave
té ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas nj¥ térésie Karakteristikash t¢ tjera individuale.
monitorimi i vazhdueshém mbi ecuring e zbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca e
llogaridhénia pér rezultatet e arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér 1€ pérparuar drejt vizionit q&
udh&heq kété PLVBGJ.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit

Objektivi strategjik:

1. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit t¢ denjé, si dhe fuqizimii
vajzave, té rejave dhe grave.

Rezultatet e pritshme:
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|a. Praktika lokale t& pérmirésuara g€ mundésojné fuqizimin ekonomik dhe angazhimin né
ndérmarrési t& grave dhe 1€ rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, népérmjet krijimit t&
lehtésirave fiskale dhe mbéshtetjes me mjete monetare.

1.b. Mé shumé gra dhe t€ reja t& pajisura me shkathtési pér & pasur gasje né€ tregun e punés, né
pérputhje me kérkesat e kétij té fundit, duke u fokusuar edhe né fushat deficitare.
Objektivat specifiké:

4

I.1.Rritja e qasjes sé grave dhe t€ rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve,
produkteve dhe burimeve financiare gé ndikojné né fugizimin ekonomik t& tyre.

1.2. Rritja e vetédijésimit dhe pérmirésimi i qasjes né shérbimet e kujdesit, duke mund&suar ndarje
té barabarté t¢ punés shtépiake dhe t& kujdesit midis grave dhe burrave, t€ rejave e t€ rinjve,
vajzave e djemve.

1.3.Ofrimi i mund@sive té barabarta pér arsim cilésor e t& mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, t&
rejat dhe graté, si dhe djemté, té rinjté e burrat e Komunés, né t¢ gjithé diversitetin e tyre.

Treguesit né nivel objektivi:

1.1.a. Numri i grave dhe t& rejave t& subvencionuara pér té filluar apo pér té zhvilluar bizneset dhe
fermat/serat e tyre.

1.2.a. Numri i banoreve / banoréve t& informuar pér ndarje té barabartg t€ punés shtépiake dhe t&
kujdesit midis grave/ té rejave / vajzave dhe burrave / té rinjve / djemve.

1.3.a. Pérgindja e studenteve / studentéve q& kané pérfituar subvencionime pér t€ studiuar né
drejtime deficitare/jodeficitare, pérmes ndarjes sé bursave komunale.

Objektivi strategjik:
2. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Rezultatet e pritshme:

2.a. Qasja e grave, t& rejave ¢ vajzave né kujdesin dhe shérbimet shéndetésore cilésore, si dhe t&
seksual e riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

Objektivat specifiké:

2.1.Rritja e qasjes sé grave, t€ rejave, e vajzave né t& gjithé diversitetin e tyre, n€ shérbime cilésore
shéndetésore dhe té shéndetit seksual e riprodhues.

Treguesit né nivel objektivi:

2.1.a. Numri i grave, t€ rejave, vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, q¢ kan& qasje né€ kujdesin

dhe shérbimet cilésore shéndetésore, si dhe informacion mbi shéndetin seksual e riprodhues,

Objektivi strategjik:

3.Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé

diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

3.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca ¢ Komunés pér pérmbushjen e angazhimit publik zyrtar pér
barazing gjinore, e rritur ndjeshém.

3.b. Pjesémarrja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e
publike, e pérmirésuar.
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Objektivat specifiké:

3.1. Rritja e vetédijesimit t& grave, t& rejave e vajzave mbi té drejtat e tyre dhe réndésin€ e ofrimitté
mundésive té barabarta pér pjesémarrje dhe lidership, pér t& gjitha/gjithé banoret/banorét e
Komunés.

3.2. Rritja e masave dhe veprimeve t& Komunés g8 marrin parasysh e zbatojn€ integrimin gjinor
dhe buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.
'y

Treguesit né nivel objektivi:

3.1.a. Pérgindja e banoreve/banoréve t&€ Komungs t& vetédijésuar mbi réndésiné e ofrimit t&
mundésive dhe angazhimit t& barabarté pér 1€ gjitha/gjithé.

3.2.a. Pérgindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fugizimin e grave dhe pérparimin drejt
barazis€ gjinore.

Objektivi strategjik:
4. Liri nga té gjitha format e dhunés me bazé gjinore.

Rezultatet e pritshme:

4.a. Graté, burrat, vajzat dhe djemté, me gjithe diversitetin e tyre, jané agjenté t€ ndryshimit n&
lidhje me normat shoqérore diskriminuese, stercotipet gjinore dhe nxitésit gjinor t& konfliktit.

Objektivat specifiké:

4.1. Informimi dhe vetédijesimi i grave, t& rejave e vajzave né (&€ gjith diversitetin e tyre mbi
steriotipet gjinore dhe praktikat e démshme qé ushgeiné dhunén me bazg gjinore.

Treguesit né nivel objektivi:

4.1.a. Numri i grave, t& rejave e vajzave t¢ informuara mbi steriotipet gjinore dhe praktikat e
démshme qé ushqejné dhunén me baz¢ gjinore.

V. KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBG) 2024 - 2026

Té gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ 2024 — 2026 shogérohen edhe me njé
kosto financiare té domosdoshme pér zbatimin ¢ tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto qé mbulohet
nga veté Komuna (si me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukturore, ashtu edhe me
burime qé duhet té shtoj€), kosto g¢ mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto gé ka
nevojé pér t'u siguruar (apo hendeku financiar).

{:shté e réndésishme té theksohet se ndonése njé pjesé t& miré 1¢ aktiviteteve Komuna ¢ mbulon
pérmes angazhimit 1€ burimeve ekzistuese njerézore ¢ financiare (pra zyrtareve / zyrtaréve, té
cilat/cilét aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambjenteve qé ka né pronési pér t& zhvilluar
aktivitete t& ndryshme, apo vénien né& dispozicion t& makinés dhe materialeve kancelarike t& cilat
blihen né total pér t& gjithé institucionin), etj., né kété Plan Lokal Veprimi pér Baraziné Gjinore 2024
. 2026 evidentohet edhe vlera pérkatése e kétij kontributi, me qéllim q& gjaté monitorimit dhe
vlerésimit té zbatimit t& tij, t& mund@sohet vierésimi edhe pérmes kosto-eficencés. Eshté e
réndésishme té mbahet né konsideraté fakti g€ kéto pérllogaritje jan€& beéré pér minimumin ¢ vlerave gé
do 1¢ kérkonte organizimi i aktiviteteve 1& propozuara.

Kostot e paraqitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Baraziné Gjinore
2024 - 2026, t& kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér t& buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése t& pérvitshme, pa t& cilat zbatimi i kétij PLVBGJ nuk merr jeté, Komuna
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duhet € pérfshijé né kormizén e parashikimeve buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe masat ¢
parashikuara né kété PLVBGJ. N& két€ kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté Grupi i Jo Formal
i Grave Asambleiste pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve/masave, pérmes
pérfshirjes s€ tyre né buxhete vjetore apo afatmesme t¢ Komunés, éshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém t& Planit Lokal t& Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i kostove
1é propowuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes s& tyre né buxhetet vjetore apo KAB-et ¢
Komunés, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét ¢ mundshém. Kjo kérkon njé vémendje
t€ shtuar sidomos né periudhén e pérgatitjes s¢ KAB-eve dhe®buxheteve vjetore, pér té pérfshiré né to
masat dhe veprimet e parashikuara né matricén e PLVBGJ, sipas ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PLVBGIJ 2024-2026 jané né vlerén
824,066 EUR. Nga kéto:

- 742,464 EUR jané kosto pér zbatimin ¢ objektivit strategjik 1. Promovimi i té drejtave
ekonomike, sociale dhe t& punésimit t€ denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, 1€ rejave dhe grave.

- 54,948 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Promovimi i shéndetit dhe té
drejtave seksuale dhe riprodhuese.
10,635 EUR jané kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes 3. Promovimi i barazisé gjinore dhe
fugizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin e tyre.

- 16,020 EUR jang Kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes 4.Liri nga té gjitha format e dhunés
me bazé gjinore.

N& totalin e kostos 824,066 EUR t& nevojshme pér zbatimin né térési t& PLVBGJ 2024-2026 pér té
gjithé kohézgjatjen e tij (tre vite):

- 073,238 EURjané kosto qé do té mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me kontribut
né natyré — salla, mjete, etj). pra té cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si shtesé né buxhet,
sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné.Kétu pérfshihen edhe grante
apo subvencionime t€ planifikuara pér fusha té caktuara dhe pér banoret dhe banorét né té
gjithé diversitetin e tyre dhe vit pas citi do maten se sa Kané pérfituar graté, té rejat dhe
vajzat né vecanti,

- 61,400 EUR jané kosto qé mbulohen nga donatoré t& ndryshém (1é cilét kané dakordésuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PLVBGJ-sé).

- 14,429 EUR (ose 2% e totalit té buxhetit té tre viteve) jané hendek financiar, pér t¢ cilat komuna
do t&€ lobojé pér gjetjen e burimeve financuese, ose do té béjé planifikimet e saj shtesé né KAB-et
¢ ardhshme, duke filluar nga KAB 2024 - 2026.

Objektivat Objektivat Gjithsej Komuna Donatoré té Hendek
strategjiké specifiké Kosto pér tre Konfirmuar financiar
vjet

1. Promovimi i l.1.Rritja ¢ qasjes s€  161.867 EUR 99,147 EUR 61,170 EUR 1,550 EUR

té drejtave grave dhe té rejave,
ekonomike, né (€ gjithé
sociale dhe té diversitetin e tyre,
punésimit té ndaj shérbimeve.
denjé, si dhe produkteve dhe
fuqizimi i burimeve financiare
vajzave, té qé ndikojné n¥
rejave dhe fuqizimin ekonomik
grave, té tyre,
1.2, Rritja ¢ 52,606 EUR 51,010 EUR 0 EUR 1,596 EUR

vetédijésimit dhe
pérmirésimi i qasjes
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né shérbimet ¢
kujdesit, duke
mundésuar ndarje té
barabart¢ 1& punés
shtépiake dhe &
kujdesit midis grave
dhe burrave, té
rejave ¢ W@ rinjve,
vajzave e djiemve.

1.3. Ofrimi i
mundésive té
barabarta pér arsim
cilésor ¢ t& mésuarit

gjaté gjithé jetds, pér

vajzat, t€ rejat dhe
graté, si dhe djemté,
1& rinjté e burrat ¢
Komungs, né t&
gjithé diversitetin ¢
tyre.

Gjithsej Objektivi strategjik 1:

2. Promovimi i 2.1. Rritja e qasjes

shéndetit dhe té  s€ grave. @ rejave, ¢
drejtave vajzave né té gjithé
seksuale dhe diversitetin ¢ tyre,
riprodhuese. né shérbime cilésore

shéndetésore dhe @
shéndetit seksual e
riprodhues.

Gjithsej Objektivi strategjik 2:

3. Promovimi i
barazisé gjinore
dhe fuqizimi i
grave, té rejave
dhe vajzave né

3.1. Rritjac
vetedijesimit té
grave, té rejave ¢
vajzave mbi té
drejtat e tyre dhe
té gjithé réndésing e ofrimit
diversitetin e t€ munddsive &
tyre. barabarta pér
pjesémarrje dhe
lidership, pér @&
giitha/gjith¢
banoret/banorét ¢
Komunés.

3.2. Rritja e masave
dhe veprimeve t€
Komunés q& marrin
parasysh e zbatojné
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e

pérgjegjshém gjinor.

o

527,991 EUR  450,090EUR

742,464 600,247 EUR
EUR
54,948 EUR 50,020 EUR

54,948 EUR 50,020 EUR

5,462 EUR 4,640 EUR

5,173 EUR 4,531 EUR

0EUR

61,170 EUR

0 EUR

0 EUR

0 EUR

230 EUR

2,901 EUR

6,047 EUR

4,928 EUR

4,928 EUR

822 EUR

412 EUR

17



Gjithsej Objektivi strategjik 3: 10,635 EUR 9,171 EUR 230 EUR 1,234 EUR

4. Liri nga té 4.1. Informimi dhe 16,020 EUR 13,800 EUR 0 EUR 2,220 EUR

gjitha format e vetédijesimi i grave,

dhunés me bazé € rejave e vajzave

gjinore. né té gjithé
diversitetin e tyre
mbi steriotipet
gjinore dhe praktikat
¢ démshme qé
ushqgejné dhunén me
bazé gjinore.

Gjithsej Objektivi strategjik 4: 16,020 EUR 13,800 EUR  0EUR 2,220 EUR

Pér mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal 1€ Veprimit né vijim.

VL. RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktvitetet e zbatuarado t& kryhet nga Drejtoria pérgjegjése pér zbatimin e
aktivitetit tekZyra e Kryetarit, Komiteti pér Politiké dhe Financa, Komiteti Konsultativ pér Arsim,
Kulturé, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale si dheKomiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik,
Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit. Menjéheré€ pas miratimit t¢ Planit Lokal t& Veprimit pér
Baraziné Gjinore 2024 - 2026, si hap i paré i zbatimit t& tij, do t& mblidhen t& dhénat pér vlerén bazé
té treguesve né nivel t& objektivave specifiké. Po késhtu do téhartohen edhe fletét e treguesve me
informacionin q& duhet té mblidhet dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave
specifiké. Raportimet mbi akivitetet do té jené periodike (¢do 3 muaj) ose né bazé 1€ kérkesés s¢
Zyrés s¢ Kryetarit. Raportimet né bazé té objektivave specifiké do t& pérgatiten dy heré né vit (¢do 6
muaj).

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit né nivel té objektivave do 1€ kryhet nga Zyra e
Kryetarit, nga Komiteti pér Politiké dhe Financa, ngaKomiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturé,
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale si dhe Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Planifikim
Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit. Raportet e pérgatitura do t€ pércillen edhe tek Grupi iJo Formmal i
Grave Késhilltare dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjenciné pér Barazi Gjinore.

Bazuar né monitorimin e kryer, PLVBGJ duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré periodike
dhe & paktén gdo njé vit nga data e fillimit t& zbatimit t& tij.
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